

våben, der nu bruges i dag til folkeretsstridige handlinger; nu sidder Tyrkiet som medlem af en Vestunion- og EU-ekspertgruppe vedrørende forsvarsmateriel, hvor man sidder og udvikler nye forsvarsmaterielprogrammer – det er alt fra kampvogne til krigsfly osv. Der er Tyrkiet altså med til at udvikle de våbensystemer, som man åbenbart har tænkt sig at Tyrkiet skal deltage i fortsat, således at vi kan forsyne Tyrkiet med nye avancerede angrebssystemer til kommende tyrkiske aggressionskrige i området. Jamen det er da ikke holdbart!

Jeg vil gerne spørge ministeren, om han vil tage skridt til, at Tyrkiet bliver smidt ud af denne våbenmaterielplanlægningsgruppe, som jo i kraft af sit fremadrettede perspektiv i Tyrkiet må opleves som et signal om, at de også skal være med i nye våbenprogrammer.

Det strider jo i hvert fald direkte imod enhver tale, som den socialdemokratiske ordfører var inde på, om, at man skulle gå over til et stop for våbeneksporten, at man så samtidig sidder og planlægger fælles nye våbensystemer. Det håber jeg må stå klart for alle.

**Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen):**  
Både hr. Søren Søndergaard og hr. Keld Albrechtsen bragte et spørgsmål om våbeneksport til Tyrkiet ind i billedet.

Jeg vil gerne slå fast, hvad jeg også har gjort i forhold til offentligheden, at der i dag ikke finder våbeneksport sted fra Danmark til Tyrkiet.

Vi har en våbenlovgivning, som er meget klar. Man tager stilling fra sag til sag. Og skulle der komme anmodninger om våbeneksport på nuværende tidspunkt, ville en sådan anmodning ikke kunne imødekommes. Det ville ligge helt klart i den våbenlovgivning, vi nu har.

Med hensyn til toldunionen så er den aftale jo indgået med den tyrkiske regering. Det er samtidig sådan – som vi alle ved – at Europa-Parlamentet skal tage stilling, skal godkende, skal give en samstemmende udtalelse. Som det er fremgået af Europa-Parlamentets behandling af sagen, er det utænkeligt, at Parlamentet på det nuværende grundlag ville kunne blive enige om en sådan samstemmende udtalelse. Dertil kræves fremskridt, før det kan ske. Toldunionen er jo ikke trådt i kraft, men skal træde i kraft efter planen 1. januar 1996. Det vil den ikke kunne, hvis der ikke i mellemtiden er sket afgørende fremskridt.

Jeg tror, at det er vigtigst at koncentrere sig om de hovedopgaver, der ligger for. De hoved-

opgaver, der ligger for, er: For det første, at den tyrkiske invasion bringes til ophør snarest muligt. For det andet, at reformprocessen i Tyrkiet tager fart, dvs. at der gennemføres forfatningsændringer, og at menneskerettighederne respekteres. Og for det tredje et løfte til Tyrkiet om, at hvis disse betingelser er opfyldt, er der også en virkelig plads for Tyrkiet i det vestlige samarbejde.

Hermed sluttede forhandlingen.

### Afstemning

Forslagets overgang til anden (sidste) behandling vedtoges uden afstemning.

### Anden næstformand (Henning Grove):

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til Udenrigsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

### Meddelelser fra formanden

**Anden næstformand (Henning Grove):**  
Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af Folketinget Frank Aaen (EL) og Jette Gottlieb (EL) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til statsministeren og skatteministeren:

»Hvad kan statsministeren og skatteministeren oplyse om regeringens overvejelser om konsekvenserne af den fremlagte undersøgelse af skattefradrag ved bankovertagelser, herunder om, hvordan man vil sikre en placering af det politiske ansvar?«  
(Forespørgsel nr. F 46).

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

### Socialudvalget (25/4 95):

Udtræder: Dorit Myltoft (RV)

Nyt medl.: Bjørn Elmquist (RV)

Folketingets næste møde afholdes i morgen,  
torsdag den 27. april 1995, kl. 10.00.

Mødet hævet kl. 16.10

Angående dagsordenen skal jeg henvise til  
den dagsorden, der er opslået i salen.